INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de Julio de 2023 <~

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de {as Culturas
Ministerio de Cultura y Depottes

Su despacha.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de dirigirne a usted, para presentarle mi informe de MENSUA‘I, de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Nancy Siomara QOrtiz Linares cut 2605 35532 1801
Nomero de contrato: DBGDCFC-029-387-2023 Acuerdo Ministerial: 455-2023

Servicios {Técnicos o Profesicnales): Técnicos Nit del Contratista: 3352500-5

Numero de Factura: 1238158160 Serie: 17207AC0
Honorarios Mensuales: Q 4,000.00 Perfodo del Informe: Mes de Julio de 2023 -
Monto Total del Contrato Q 11,870.97 Plazo del Contrato: 02/05/2023 Al 31/07/2023 ~
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccidn de Participacién Ciudadana

Objetivos del Contrato: “EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccidn de

Participacion Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las
prescripcicnes de sus conocimientos t&cnicos, en la prestacidn de Servicios Técnicos que se
describen a continuacian, sin ser estas limitativas, sino Unicamente enunciativas. (seguin clausula
de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Apoyé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desarrollo Cultural

a) para contribuir al Desarrollo Humano integra! de la poblacion indigena existente en el territorio asignado.

Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en el marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacién de espacios de formacion y
b) revitalizacién cultural, orientados a la sensibilizacién y concientizacién de la poblacién atendida, coadyuvando procesos que
fortalecen la interculturalidad.

Apoyé en el registro de la pablacién atendida, elaboracién de Memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional,

0 correspondiente a las acciones realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacién y convocatoria de la poblacion a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa de

d) Desarrollo Cultural asignada.

.

Apoyé an la identificacién de actores cullurales, lideres comunitarios, organizaciones culturales, patrimonie cultural y natural de [a
e) localidad para la creacicn de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacién de los procesos de gestién cultural y
convocatoria para la formacidn, revitalizacién y fortalecimiento de la identidad de [a localidad.

f)  Apoyéen el levantamiento de informacién cultural para la alimentacion del Sistema de Informacion Cuitural -SIC-.




)

h)

Apoyé en la elaboracion y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacién documental

recabada, que citd documentos bibliograficos, entrevistas de campo y ofros estudios realizados en la regién de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Apoyé en la administracion y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural,

Nancy Siomara Ortiz Linares Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalua los Servicios

(segun Clausula de contrato: Décima Primera)

g

\_Firpfd de Contratista Firma y-€ello de [aAuto!
(s&gun Claystla de jconffato: Décima Primer:

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras
Directara de Participacion Ciudadana i
Direccldn General de Desarrallo Cultural
Y Fortalecimiento de las Culluras
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES
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INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de julio de 2023 ~

Lic. Ernesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas
Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho,

Estimado sefor Director General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe de FINAL de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista; Nancy Siomara Ortiz Linares cut: 2605 35532 1801
Numereo de contrato: DGDCFC-029-387-2023 Acuerdo Ministerial: 455-2023

Servicios (Técnicos o Profesionales): Técnicos Nit del Contratista: 3352500-5

Ntmero de Factura: 1236158160 Serie: 17207AC0
Honorarios Mensuales: £,4.000,00 Perfiodo del Informe:  02/05/2023 Al 31/07/2023 .-
Monto Total del Contrato Q. 11,870.97 Plazo del Contrato; 02/05/2023 Al 31/07/2023
Unidad Administrativa donde presta los

servicios: Direccidn de Parficipacion Ciudadana

Cbijetivos del Centrato: "EL TECNICO" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de

Participacion Ciudadana de la Direccién General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las
Culturas del Ministerio de Cultura y Deportes, con dedicacion y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacion de Servicios Técnicos que se
describen a continuacion, sin ser estas limitativas, sino Unicamente enunciativas. (segtin clausula
de contrato: Tercera).

Desarrollo Ordenado de las Actividades Realizadas durante el Periodo Compren

Apoyeé en el cumplimiento del cronograma de actividades priorizadas en el Plan de Trabajo Anual de la Casa de Desasrollo Cultural

2) para contribuir al Desarrollo Humano integral de Ja poblacién indigena existente en el territorio asignado.

Apoyé en eventos de fechas conmemorativas en €l marco de la Agenda Cultural 2023, para la creacion de espacios de formacién y
b) revitalizacion cultural, orientados a la sensibilizacidn y concientizacién de la poblacién atendida, coadyuvando procesos que
fortalecen la interculturalidad,

Apoyé en el registro de [a poblacisn atendida, elaboracién de Memoria de labores y Registro Unico de Usuarios Nacional,

¢ correspondiente a las acciones realizadas de forma mensual en la Casa de Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacién y convocatoria de la poblacién a beneficiarse de los proyectos y acciones priorizadas en la Casa de

d) Desarrollo Cultural asignada.

Apoyé en la identificacién de actores culturales, Hderes comunitarios, organizaciones culturales, patrimonio cultural y natural de ta
e} localidad para la creacién de un directorio cultural estructurado que permita la facilitacion de los procesos de gestién cultural y
convocatoria para la formacion, revitalizacién y fortalecimiento de [a identidad de [a localidad.

fy  Apoyé en el levantamiento de informacién cultural para la alimentacion del Sistema de Informacién Cultural -SIC-.



g)

h)

Apoyé en la elaboracion y entrega de un informe situacional cultural a nivel local para el afio 2023, a través de informacion documental

recabada, que citd documentos bibliograficos, entrevistas de campo y otros estudios realizados en la regién de la Casa de Desarrollo
Cultural asignada.

Apoye en la administracion y resguardo del archivo para conservar los documentos ordenados y clasificados como producto de las
intervenciones del ejercicio fiscal correspondiente, de la funcionalidad de la Casa de Desarrollo Cultural.

Nancy Siomara Ortiz Linares

Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista

Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(segun Clausula de contrato: Décima Primera)

e

de Contratista

Licda.lMarie[a Alzjandra Morataya Contrer
Directora de Participacin Cludadans |
Direccién Ge

cimlente de las Cultyrag
MINISTERIO DE CULTURA Y DEPORTES




INFORME DE RESULTADQS DE ACTIVIDADES

Guatemala, 31 de julio de 2023

Lic., Emesto Salvador Flores Jerez

Director General

Direccion General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Gulturas
Ministerio de Cultura y Deporles

Su despacho.

Estimado sefior Director General

Tengo el agrado de diriginme a usted, para presentarle mi informe de RESULTADOS de actividades slendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: Nancy Siomara Orliz Linares cul: 2605 35532 1801
Ndmero de contrato: DGDCFC-029-387-2023 Acuerdo Ministerial: 455-2023
Servicios (Técnicos o Profesionales); Técnicos Nit del Contratista: 3352500-5
Nimero de Factura: 1236158160 Serie: 17207AC0
Honorarios Mensuales: Q. 4,000.00 Periodo del Informe: 02/05/2023 Al 31/07/12023
Monlto Total del Contrato Q.13,6r0.8r Plazo del Contrato: 02/05/2023 Al 31/07/2023
Unidad Administrativa donde prasta los

servicios; Direccidn de Participacion Ciudadana

Objetivos del Contrato:

EL TECNICC" se compromete a prestar sus servicios TECNICOS para la Direccién de Parlicipacion
Ciudadana de la Direccidn General de Desarrollo Cultural y Fortalecimiento de las Culturas del
Ministerio de Cultura y Deporte, con dedlcacién v diligencia y con arreglo a las prescripciones de sus
conocimientos técnicos, en la prestacidn de Servicios Técnicos que se describen a continuacion, sin
sef estas limitativas, sino Unicamente enunciativas. (segun cldusula de contralo: Tercera).

Desarrollo Ordenado de los Resultados Obtenidos:

a)

b)

)

d)

e)

Se logrd el cumplimiento del Cronograma de 10 aclividades priorizadas en el plan de trabajo anual de los meses de mayo, junio y julio
del 2023 de la casa de Desarrollo Cultural del Municipio de Puerto Barrigs, Departamento de Izabal, consistentes en charlas, talleres,
conferencias, exposiciones, festivales, celebracion del dia de la Madre y elaboracion de platillos , que contribuyeron en la atencidn, de
desarrollo y fortalecimiento de la cultura de los cuatro pueblos, ejecutados con pertinencia cultural y lingUistica para la promocion de 1a
interculluralidad con equidad, en el que se priorizaron las potencialidades de las mujeres, jovenes, nifios y lideres comunitarios de la
casa de Desarrollo Cultural municipio de Puerto Barrios, del departamento de Izabal,

Se logré brindar asistencia técnica mediante el desarrollo de 332 beneficiarios en actividades cullurales de carécter presencial, que
contribuyeron al fortalecimiento de [a identidad cultural local, actividades efecutadas con pertinencia cultural que facilitaron el
acercamiento de los servicios culturales a la poblacién durante los meses de mayo, junio y julio del municiplo de la casa de Desarrollo
Cullural de Puerio Barrios, del departamento de Izabal.

Se logré la sistematizacién y entrega de 10 memorias de labores y 10 registros Gnicos de usuarios nacional a las autoridades de la
Direccion de Participacién Ciudadana, en atencitn a 332 personas beneficiadas con eventos de expresién cultural realizadas durante
los meses de mayo, junio y julio en la Casa de Desarrollo Gultural del municipio de Puerto Barrios, del departamento de 1zabal,

Se logrd la presentacitn de 3 calendarizaciones de los meses de mayo, junio y julio, del servicio prestade que incluyé cronogramas de
evenlos culturales en atencién a los 4 ejes de frabaje del proyeclo de Casas de Desarrollo Cultural Guatemalteco, documento que
permitié la coordinacién y ejecucién de las actividades planificadas en Iz casa de Desarrollo Cultural en el municipio de Puerto Barrios,
Departamento de |zabal.

Se logrd [a identificacion de 3 actores culturales de los meses de mayo, junio y julio entre ellos lideres comunitarios, organizaciones
culturales y religiosas, instituciones gubernamentales y no gubernamentales, sociedad civil, grupos de mujeres, asociaciones, centros
educativos, bibliotecas municipales de Puerto Barrios, para la creacion de un directorio cultural estructurado, documento que facilito los
procesos de gestion cultural y formacion, revitalizacion y fortalecimiento de la identidad cultural en Ia casa de Desarrollo del municipio
de Puerio Barrios, del depariamento de Izabal.




a)

h)

Se logré el levantamiento de informacion de 11 platillos gastronomicos de los siguientes: Tapado, Rice and beans, Tikini, arroz con
coco, Alabundiga, Machuca, pescado frito, pan de coco, fritas de banano verde, pan bula, pan bon y bocadillo. Informacion que sirvio
para el enriquecimiento del sistema de informacion Cultural -SIC- y taller de Artesanias del Pueblo Garifuna por la casa de Desarrollo
Cultural del Municipio de Puerto Barrios, durante los meses de Mayo, Junio y Julio.

Se logré la actualizacion de 1 informe situacional cultural para el afio 2023, en base al trabajo territorial en el municipio de Puerto
Barrios, a traves de informacion documentada de la la gastronomia local, recabada, que cito documentos bibliograficos, entrevistas de
campo, fotografias realizadas por la Casa de Desarrollo Cultural del Municipio de Puerto Barrios, lzabal.

Se logro la administracion y resguardo de los documentos ordenados y clasificados como producto de las interveciones del ejercicio
fiscal 2023, durante los meses de mayo, junio y julio, entre los que se mencionan; oficios, informes mensuales, memoria de labores,
ruun, calendarizaciones mensuales, fotografias, listados de asistencia escaneados, docuemtnos que reflejan la funcionalidad y
operatividad de la Casa de Desarrollo cultural del municipio de Puerto Barrios, departamento de |zabal.

Nancy Siomara Ortiz Linares Licda. Mariela Alejandra Morataya Contreras

Nombre Completo del Contratista Nombre de la Autoridad que Evalla los Servicios
(segun Clausula de contrato: Décima Primera)

Firma de Contratista Firma y selle --@w}”" v Evalua los S wl

b ul‘!



